Que, el 05 de febrero del 2025 se notifica el Oficio N° 000308-2025-OACGD-

SG/MC y adjunta la Resolución de Secretaria General N° 000051-2025-SG/MC, de la 
misma fecha, en la que se aprueba la ejecución de la prestación adicional N° 01 por la 
suma de S/ 7 203,46 (siete mil doscientos tres con 46/100 soles), y el deductivo 
vinculado N° 01 por la suma de S/ 6 160,83 (seis mil ciento sesenta con 83/100 soles) 
del Contrato N° 031-2021-OGA-SG/MC, correspondiente a la contratación de la 

CUI N° 2189426, con un plazo de ejecución de 04 días calendarios.  

Que, el 06 de febrero del 2025 mediante Carta N° 000018-2025-UEI001-OGA-

SG/MC se comunica al contratista el reinicio de la obra, según el acuerdo único

[...]

del Retiro de 04 Bloques de Concreto entre Progresivas 0+238 y 0+247, debido a que 
fueron ejecutados con el Expediente del Contrato Principal y Pagado en la 
Valorización 01  Setiembre 2021, al Contrato Nro. 031-2021-OGA-SG-MC suscrito 
con la empresa ELMER PASCUAL CONTRATISTAS S.A.C., por el importe de S/ 1 
834,02 (Mil ochocientos treinta y cuatro con 02/100 soles), equivalente al 0.71% 
aproximadamente del monto del contrato original. 

Que, el 03 de junio del 2025 se suscribe el Acta de Recepción de Obra entre los 

representantes del Ministerio de Cultura, la empresa Elmer Pascual Contratistas

[...]

Que, el 17 de diciembre del 2025 mediante Resolución Directoral N° 000463-

2025-OGA-SG/MC se aprueba la Liquidación del Contrato Nº 031-2021-OGA-SG-MC 
derivado de la Adjudicación Simplificada N° 008-2021/MC, por Contratación de la 

Física, con CUI N° 2189426, por el monto de S/ 348,705.72 (Trescientos cuarenta y 
ocho mil setecientos cinco con 72/100 soles), con un saldo pendiente a favor de la 
empresa Elmer Pascual Contratistas S.A.C. de S/ 87,208.64 (Ochenta y siete mil 
doscientos ocho con 64/100 soles) y una penalidad aplicable por incumplimientos 
identificados, cuyo monto asciende a: S/ 30,495.35 (Treinta mil cuatrocientos noventa 
y cinco con 35/100 soles). 

Que, mediante Memorando N° 000507-2025-UEI001-OGA-SG/MC, que adjunta 

el Informe N° 00062-2025-TPLJ-UEI001-OGA-SG/MC, la Unidad Ejecutora de 
Inversiones 001, emite la opinión Técnica para la aprobación de la Liquidación de obra

[...]

6 SALDO A CANCELAR AL CONSULTOR                                                                   11,693.94  

Asimismo; el informe del visto señala que, el costo total del servicio de 

supervisión de obra, correspondiente a la liquidación del contrato de consultoría de 
obra, asciende a S/ 24,719.57 (Veinticuatro mil setecientos diecinueve con 57/100 
soles), con un saldo a favor del consultor Ing. Alfredo Elías García Villena, 
correspondiente a la liquidación del contrato de supervisión de obra, asciende a S/ 
11,693.94 (Once mil seiscientos noventa y tres con 94/100 soles) resultado de la 
sumatoria del costo por Recepción y Liquidación de Obra y la extensión del servicio de 
supervisión, originada por retrasos imputables a la empresa Elmer Pascual 
Contratistas S.A.C. 

Que, mediante Informe Nro. 004030-2025-OAB-OGA-SG/MC, la Oficina de

[...]

Ministerial N° 000142-2025-MC. 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- Aprobar la Liquidación del Contrato Nº 011-2024-

OAB-OGA-SG/MC, por el Servicio de consultoría de obra para la Supervisión de obra 

Física, con CUI N° 2189426., por el monto de S/ 24,719.57 (Veinticuatro mil 
setecientos diecinueve con 57/100 soles), con un saldo pendiente a favor de Alfredo 
Elías García Villena de S/ 11,693.94 (Once mil seiscientos noventa y tres con 94/100 
soles) resultado de la sumatoria del costo por Recepción y Liquidación de Obra y la 
extensión del servicio de supervisión, originada por retrasos imputables a la empresa 
Elmer Pascual Contratistas S.A.C. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Notificar la presente Resolución a la Oficina de